- 25 -

48

NOTE.

tibus ad altare accederet; sacrificque rite perpetratis, ad Lateranense patriarchium reuerteretur. Per multos iam annos haec parochialis aedes tristis squallore ac situ horrebat, cum Xysti v. Pontificis Max. prouidentia ac pietate, Pictorum Collegio attributa, nunc denum cœpit in pristinum decorem dignitatemque restitui.

Ad dies xxvii. Equilinus habet, ad dies xxxvii. Exemplar Vaticanum xxxviii.

Ad xiii. milia ab urbe Roma.] Tibure igitur Hadriani iussu S. Getulius & socij in Sabinos reducuntur; & vel in eo ipso loco, ubi comprehensi fuerant, vel certe non longe, martyrio coronantur. huius enim narrationis initio dictum est, Getulium in regione Sabinorum habitasse non procul ab urbe Roma, ibique cum Amantio, Primitivo, & Cercale fuisse a consulari Licinio inuentum, vindictumque Tibur adductum; & hic iudicem ad tertiumdecimum lapidem ab urbe Roma duci dicuntur, & ad flumen Tiberim necati; unde ex verbis Adonis & Equilini coniunctim sexto ferme lapide ab Ereti rivo, quem hodie vulgo Montem rotundum appellant, passos fuisse.

Caput ei fustibus confregerunt] ceteris igne consumptis, Getulius, cui flammae pepercissent, fustibus casus gloriose martyrio vitam finiuit. Vaticanus codex habet, eradicatis fustibus uinearum. Quid si quis fustum nomine non tam palos, hoc est, ligna, quibus ferre uinea fulciuntur, unde & palandi uerbum manauit, quam arundines intelligi uelit, proximus ac-

NOTE.

49

mè accedet ad illam falsam imperiti vulgi opinionem & cantilenam, qua S. Getulium siue Zoticum arundinibus à pueris interfactum affirmat; cum tamen probatissimi quique codices fustibus (seu quis malit, vinearum palis) à militibus occisum testentur.

Sepeluit in arenario prædiij sui] Liber Vaticanus arenarium hoc, ubi S. Symphorosa B. Getulium coniugem funeravit, in fundo Capreolis ponit, ut idem pæne locus sancto viro & martyrum deridet. & sepulcrum. Hunc autem fundum, seu prædiuum Capreolis id fuisse necesse est, in quo is degebat & Christianos diuinis præceptis instituebat, prope ciuitatem Gavis, ut in quibusdam exemplaribus legitur; unde sequitur ex Adone, Consummati sunt beati Martires in fundo Capreolis via Salaria ab urbe Roma plus minus milliaro xiii. supra fluuium Tiberim in parte Sabinensium.

In Sabinis haec gesta cum sint, non procul à Tiberi amne, & millaria hodie multo esse, quam prisca seculis, longiora, in alijs notis ostenderimus, decimum ab urbe lapidem assignari existimamus. Quod si ita est, videndum erit, quomodo accipienda sint illa, quæ post pauca ex Adone de B. Symphorosa sequuntur, videlicet.

Et sepulta est in prædio suo, loco, & oppido supra nominato.] Oppidum neque in historiæ huius contextu, neque apud ipsum Adonem nominatum est ullū: nisi dicamus Capreolis nomen oppidi Adoni fuisse. Hoc præterea cum eo, quod in vita B. Symphorosæ narratur, cohærere non potest; ubi S. Sym-

D phorosæ

N O T A E.

50 phorosæ corpus ab Eugenio fratre collectum referatur, & in suburbano Tiburtinæ ciuitatis sepultum, nisi dicamus aliquam breui factam eius translacionem, ut utrobius diuerso tempore conditum esse potuerit ante, quam matris reliquæ cum filiorum reliquiis via Tiburtina coniungerentur.

Cum Exuperantio presbytero.] De hoc B. Exuperantio mentionem facit *Vaticanus* etiam codex. In Martyrologio Bedæ, *Vsuardi*, *Adonis*, & *Romanus*, alijsque tertio Kal. Ianuarij nominatur S. Exuperantius diaconus, martyrium cum *Marcello* collega *Spoleti* sub Maximiano Imp. perpessus, & III. Kal. Junij Exuperantius Rauenn. Episcopus & confessor. De hoc presbytero nihil aliud inueni; nisi forte is fuerit, cuius reliquæ Romæ in æde S. Bartolomæi Apostoli in Insula Tiberina nunc esse dicuntur.

xxvii. die mensis Junij.] Sic *Ado*, *Bedam* & *Vsuardum* secutus. Romanum vero Martyrologium S. Symphorosæ & filiorum martyrium decimo octavo die Iulij mensis adscribit; *Getulij* & sociorum necem decimo Junij omnes assignant. Fuit autem is annus à Virginis partu CXXIII. Ceterum tam *Getulij* & sociorum, quam Symphorosæ ac filiorum passionem alij breuius texuerunt, nos pleniores narrationem sequi, notisque, quantum licuit, illustrare maluimus. Præter hos autores, meminerunt de ipsis sanctis martyribus *Boninus*, *Surius* volumine tertio, & *Volaterran.* lib. XIII. Comment.

P A S S I O

51

SS. SYMPHOROSÆ
ET SEPTEM FILIORVM

EX PLVRIBVS BONÆ FIDEI
codicibus, qui litteris Longobardicis
scripti in antiquis bibliothecis, &
sacrarum Basilicarum tabu-
larijs afferuantur,
ex scripta.

VSEBIVS historiographus memorat Africanum
poenè omnium de vrbe re-
gia atq. de tota Italia Chri-
sti martyrum res gestas cō-
scripsisse. Inter quos B. Symphorosam
viduam dixit apud Tiburtinam urbem
cum septem filijs suis vna fermè die ab
Hadriano Principe hoc ordine interfec-
tam. Cum fabricasset Hadrianus palati-
um, & id dedicare vellet ritu illo nefario,
cœpissetque sacrificijs, Idolorum ac
Dæmonum, qui in Idolis habitant, flagi-
tare responsa responderunt, & dixerūt,
Symphorosa vidua cū septem filijs suis
laniat nos, quotidie inuocando Deum
D 2 suum.

52

P A S S I O.

fuum. Ista itaque si cum filijs suis sacrificauerit, promittimus nos omnia praestare, quæ petitis. Tunc Hadrianus Imperator iussit eam teneri cum filiis, & blandis eos sermonibus hortabatur, ut ad sacrificandum Idolis consentirent, cui B. Symphorosa dixit, Vir meus Getulius (*alias Zoticus*) cum fratre suo Amantio, Tribuni tui, cum sint ambo pro Christi nomine passi diuersa supplicia, ne Idolis consentirent ad immolandum, quasi boni athletæ, Dæmones tuos moriendo vicerunt. Elegerunt enim magis decollari, quam vinci, passi mortem, quæ pro nomine Christi suscepta, inter homines terrenos quidem ignominiam eis peperit temporalem, inter Angelos vero decus & gloriæ sempiternam: inter quos nūc gradientes, & trophæa passionum suarum dantes, cum æterno Rege vita æternâ fruuntur in cælis. Hadrianus Imp. dixit ad S. Symphorosam, Aut cum filiis tuis sacrificia Dijs omnipotentibus, aut te ipsam cum filiis tuis sacrificari faciam. B. Symphorosa respondit; Et vnde mihi tantum boni, ut ego merear cū